PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 14 DECEMBRE 2 017
VALANT COMPTE-RENDU

L’an deux mil dix-sept, le 14 décembre a 20h30, I€onseil municipal de cette commune régulierement
convoqué s’est réuni au nombre prescrit par la loidans le lieu habituel de ses séances, sous la fufésce
de Madame Maryanick Méhaignerie, Maire.

Présents: Maryanick MEHAIGNERIE, Bernard DELAUNAY, SabrifdAUDRAIS, Gérard GILBERT, Pascale
DAKA, Thierry DUPLAT, André MONGODIN, Marie-Anne BRIAND, Nicole BARDAINE,Claudine
PAYSANT, Daniel CHEUL, Stéphane DOUABIN,annez BOUCHER-HENRY

Excusé(e)s Louis ROZE Christophe BOITTIN, Marie-Théréese ESNAULT, DavidEW.LARD, Rachel
CHEVILLARD, Florence PAINCHAUD

Pouvoirs : Louis ROZE a donné pouvoir a Marie-ABRIAND
Christophe BOITTIN a donné pouvoir & André MONGRD
David VEILLARD a donné pouvoir a Stéphane DOUABIN
Rachel CHEVILLARD a donné pouvoir a Sabrina SABWER
Florence PAINCHAUD a donné pouvoir a Pascale DAKA

> Bilan Mi-Mandat

Le conseil municipal n’étant pas au complet, cgttestion est reportée au conseil de janvier 2018.

> Situation financiére de la commune

Compte rendu de la commission finances du 28 noke2bil7 (synthése)

1 — Analyse financiere et évolutions prévues

A — Les dépenses de fonctionnement




Evolution des dépenses de gestion

1200 000
1000 000
800 000
600 000
400 000
200 000
0

2014 2015 2016 2017

m Charges a caractere général m Charges de personnel
W Atténuation de produits Autres charges de gestion courante

Une augmentation est observée en 2017 liée notammen
» Au paiement de grosses dépenses d’entretien dmpate sur la section de fonctionnement : 26 800 €
* Auremplacement d’'un agent en congé maternité00BBE
« Aurecrutement d’un agent en contrat aidé 13 500 €
* Alaréforme de I'Etat Par la mise en ceuvre dugmale relatif aux parcours professionnels, carsiéie
rémunération et a I'avenir de la fonction publiqreclassement indiciaire des agents)
« Au paiement différé des subventions 2016 cantigaeterie a 'OGEC : + 29 300 € par rapport a 2016

Indice de prix des dépenses communales : son dhgstien effet d’évaluer l'inflation réellementpportée par
les communes et donc la part imputable a la haleserix dans la progression des dépenses comrsunale
Indice des prix des dépenses communales hors shfingeciéres — évolution annuelle moyenne suréliode
1999-2016 : + 2.1% (source : AMF)

B — Les recettes de fonctionnement

Evolution des recettes de fonctionnement

600 000
500 000
400 000
300 000
200 000 III |I
100 000 I
0o ———m mull (1B | | — | T
o o 2 2 5 3 & S S
& e"b il ol @*_e < S° & 0"6 &°
F o & & ¥ W &
@ (_,‘25 \?,\ @& O & Q‘_,O b@ o\,’b ®
& & ® ® < Q %S N RS &
° S O e N 3 ¥ @ ¥
i © SR & ® & Ny ©
o & * S N v o2
© 8 \e Y oz
N o

m2014 w2015 m2016 m2017




Principaux éléments :
« Dotations de I'Etat : la baisse de la dotation ditdire et compensée par la hausse de la dotaton d
solidarité rurale
e Vitré Communauté : augmentation liée au FPIC. Raide l'attribution de compensation liée aux
transferts de compétences ADS et zones d’activités

C — Analyse de I'épargne

Evolution de I'épargne

400000 €
350000 €
300000 €

250000 €
200000 €
150 000 €
100 000 €

50000 € l
0€

2014 2015 2016 2017

B CAF brute m CAF nette

L’épargne est en baisse sur 2017 (voir explicataans\-B)

D — Analyse de la dette

Nouvel emprunt contracté en 2017 de 200 000 € sims5
Encours de la dette au 31/12/2017 : 1 110 152.19 €

Tous les emprunts sont a taux fixe.
= Capital
o Intéréts
@ ,\9 ™ q,@?

250000,00 €

200000,00C

150 000,00 €

100 000,00 €

50000,00 €

0,00¢€
'\9 x

2 — Investissement - Projets 2018

3 \%

b-
0 ,\’Q ,\9 AOY AS

Evolution des dépenses d’éguipement




Dépenses d'éguipement par habitant

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Commune 203 € 404 € 285 € 135 € 96 € 300 €
Moyenne département 315 € 335 € 345 € 243 € 274 €

Investissements 2018

TOTAL dépenses d'investissement prévues : 832 0@kt 262 500 € de restes a réaliser 2017)
TOTAL recettes d’'investissement prévisionnellesTV@G, épargne, subventions d’investissement) : 632 ©
Reste a financer : 180 000 €

Subventions d'investissement de Vitré communalgtant a affecter :
Solde fonds de concours Vitré Communauté a utiisant 2020 : 71 349 €
Fonds de concours exceptionnel IFER (régularispti@B 447 €

Fonds de concours annuel IFER : 7 900 €

> 2017 12 14 d1 — Soutien a la proposition de 'AMRK Loi cadre en faveur des communes et de la
ruralité

Madame le Maire expose au Conseil Municipal la pstpn des maires ruraux de France, qui demange au
communes de soutenir la motion sur la Loi-cadrda@eur des communes et de la ruralité, texte qgeéra a
faciliter la vie des communes rurales et de segdrab.

« Les maires ruraux demandent au Parlement et aweBtement de se saisir d'urgence d'une loi de
programmation et de financement en faveur du dépelment des territoires ruraux. Elle doit porteg uision
politique nouvelle et déterminée en faveur desttémes ruraux dans l'intérét du Pays, de sa camést de son
équilibre.

Nos campagnes sont dynamiques, vivantes, solidetiresentives. Elles sont une chance réelle potrerpays
dans une complémentarité assumée entre les tagsitorbains et ruraux. Pour la saisir, il faut reter de la
considération aux territoires ruraux et les ménagscités d’actions qu'aux territoires urbainsalltfredonner
espoir aux habitants et aux élus.

Nous avons besoin en début de quinquennat dimignmixelle, d’'une véritable simplification des pédares
pour que des projets puissent voir le jour : édapatanté, eau, assainissement, urbanisme etdégisols,
habitat, téléphonie, voirie, logement locatif, méj culture,... Nous avons besoin de liberté esaigplesse en
revenant sur les transferts obligatoires aux EPE€Iméme qu’une lecture fine nécessaire au maieiieARR
des communes qui en ont besoin, (correction duetéRR qui exclut les communes en agglomération).
Il nous faut dégager des moyens par des mécanidenégtations dynamique et pérennes, basés sultitééga
entre urbains et ruraux, d’une péréquation pluefde texte visera a faciliter la vie des communesles et de
ses habitants, a partir du constat que les légisktactuelles et successives sont toutes d'inigpir@t a
dominante urbaine.

L'association des maires ruraux de France appeliensellement toutes les communes rurales de France
adopter une délibération demandant le vote d'uriecadre « communes et ruralités »

Apres avoir délibéré, a 'UNANIMITE, le Conseil Municipal décide de SOUTENIR la motion.

> 2017 12 14 d2-ALSH — Convention tripartite : approbation du budget prévisionnel et subvention 2018

Mme Pascale DAKA, adjointe au Maire, expose :

Conformément a la convention tripartite, un budgeévisionnel de I'ALSH établi par la Fédération
départementale Familles Rurales doit étre préseing®dumis a l'approbation du comité de pilotage palidé

4



chaque année par le conseil municipal. Ce budgeig® les modalités financiéres du fonctionnementAdl SH
ainsi que la subvention annuelle prévisionnellsé&emar la commune.

Le budget prévisionnel pour 'année 2018 (jointaamexe de la délibération) a été étudié par le téone
pilotage du 14 novembre 2017.

Rappel des modalités de versement de la subventioommunale :
Elle est versée par acomptes qui correspondentioliaa80% du montant de la subvention prévisionnelle
e ler acompte : en Janvier
* 2eme acompte : en Avril
e 3éme acompte : en Ao(t
Une régularisation intervient a la présentatiorada validation du compte de résultat de I'annésukée en
février de 'année n+1.

Pour 2018, la subvention communale prévisionnédlewe a :
* 46 783.18 € pour la participation au fonctionnentsnt ALSH (50 379.19 € en 2017)
» 7530.39 € pour la participation au fonctionnendmt'activité « Passerelle » (5 918.41 € en 2017)
e 14 987.19 € pour la participation au soutien féd@ra 764.44 € en 2017)

Soit un total de 69 300.76 €.

Il est précisé aux conseillers que la fédératiamifies Rurales devra rembourser a la commune led®ila mise
a disposition du directeur soit 25 516.45 € (priévisel) pour 2018.

Il est donc proposé au conseil :
» D’approuver le budget prévisionnel de 'ALSH po13
» Drautoriser le versement de la subvention 2018Fél@ération départementale Familles Rurales sebon |
modalités définies dans la convention tripartite
» Dautoriserl’ouverture des crédits budgétaires au budgetipfig®18 au compte 6574 pour le versement
de la subvention 2018

Aprés délibération et par 17 votes POUR et une ABEHNTION, le conseil municipal approuve ces
propositions.

» 2017 12 14 d3 — Activités FSCF 2018

M. Stéphane DOUABIN, conseiller délégué a la jesaesxpose :

Bilan 2017

- 1°*semaine des vacances de Paques : du 10 au 14/04 forfait 24 places

- Juillet a Balazé : du 10 au 13/07 forfait 4&8qals

- Juillet a Chatillon : du 17 au 21/07 forfait B@ces

- Aodt a Balazé : du 21 au 25/08 forfait 36 pkac

2014 2015 2016 2017

Semaines Places = Balazé Chatilon Total | Places Balazé Chatillon2s commu Total | Places Balazé Chatillon 2s commt  Total Places Balazé Chatillon=s commt Total
Avril 36 24 1 2536 15 1 " 16 | 3 10 0O " 10
Juillet - 1 48 45 4 49 | 48 48 2 "50| 48 37 3 1 " 4 | 48 41 o0 4 7 45
Juillet - 2 48 30 6 3 | 48 18 11 6 "35|48 8 12 1 " 21 | 48 2 6 3 "1
Aot 48 33 2 35 [ 3 34 1 1 "3 |36 18 / 18 | 36 27 / 1 28

Répartition des colits au prorata du nombre d’hatlsita




Nbre habitants Balazé 2369

Nbre habitants Chéatillon 1754
Total 4123
Codt total des 4 semaines : 5 059,00 €
Subvention Vitré Communauté (20%) 1011,80 €
Reste a charge 4 047,20 €
Participation Chéatillon 1721,75 €

Participation Balazé 2 325,45 €

Suite & une erreur sur la convention initiale (@rsar le colt du forfait 48 enfants pour la ser@aln 10 au 13
juillet 2017), il est nécessaire de signer un ameada convention afin de régulariser une somme$eE.

Programmation 2018

La commune de Chatillon, par un courrier du 10 ndwe 2017, demande la modification de la clé dantéwmn
des dépenses entre les deux communes en raisanfdibte participation des jeunes chéatillonnaischaxmune
propose une répartition basée sur le nombre d'&nfaarticipants pour chaque commune. Le colt fedatx
enfants d’autres communes (hors Chatillon et B3lassa proratisé de la méme facgon.

Simulation des codts 2018 basée sur la fréguentatié7

Participants Balazé 80
Participants Chatillon 6
Total 86
Autres communes 8
Total 94
Collt total des 4 semaines pour 2018 4 898,00 €
Subvention Vitré Communauté (20%) 979,60 €
Reste a charge 3918,40 €
Participation Chéatillon 250,11 €
Participation Balazé 3334,81 €
Autres communes 333,48 €
Participation Chétillon 23,27 €
Participation Balazé 310,21 €
Participation finale Chéatillon 273,38 €
Participation finale Balazé 3 645,02 €

La commission éducation, culture, enfance, jeunpesseose les dates suivantes pour 2018 :

1°¢semaine des vacances de Paques (Balazé) : duB0@/05 forfait 28 places
- Juillet a Balazé : du 09 au 13/07 forfait 4&cps
- Juillet a Balazé ou Chatillon : du 16 au 20/07 forfait 28 places
- Aodt a Balazé : du 27 au 31/08 forfait 28pka

La deuxieme semaine de juillet est prévue a Bataaé& pourra se dérouler a Chétillon en fonctionlade
fréquentation des enfants chétillonnais

Il est donc proposé au Conseil Municipal :
« D’autoriser Mme le Maire a signer I'avenant a laneention relative aux activités FSCF 2017 afin de
permettre le paiement d'une régularisation de 128 €
+ D’autoriser Mme le Maire a signer la convention@l&eFSCF aux conditions énoncées ci-dessus
» D’autoriser Mme le Maire a effectuer une demandswud®/ention auprés de Vitré Communauté pour ces
activités
6



Y

+ D’autoriser Mme le Maire a signer la convention renBalazé et Chatillon-en-Vendelais fixant
I'organisation et les modalités de paiement degxegs a la FSCF

Apres délibération et par 17 votes POUR et un voteCONTRE, le conseil municipal approuve ces
propositions.

> 2017 12 14 d4 Ecole privée — Subvention contrat dsociation : ouverture des crédits 2018 et
réqularisation suite a I'actualisation du baréme dpartemental

Mme Pascale DAKA, adjointe au Maire, expose :

Pour I'année scolaire 2017-2018, les élémentslesrsuivants :

Effectifs Co0t moyen Participation Versement
rentrée scolairg Rappel départemental Rappel communale Rappel mensuel Rappel
2017/2018 201612017 2017/2018 201612017 2017/2018 201612017 2017/2018 201612017
Matemelle 99 95 1180,00 § 1142,004 116820,004 108 490,00 § 9 735,00 § 9 040,83 §
Primaire 152 160 372,00 € 374,00€ 56544,004 59 840,004 4712,00 § 4 986,67 €
TOTAL 251 255 173 364,004 168330,004 14447,004 14 027,50 4

Le colt moyen départemental étant transmis paréfequre en décembre, il est nécessaire de pnoéédre
régularisation pour la période septembre/décembi&.2

Versement effectués de septembre a décembre 2017

. Versement
Mois Total
mensuel
Versé 4 14 027,50 € 56 110,00 §
Aurait du étre versé 4 14 447,00 € 57 788,00 §
Régularisation 1 678,00 §
Montant versé en janvier 2018
Tomnart Ve a 16 125,00 §
régularisation comprise
Evolution du colt départemental
Effectifs ’ Effectlfs_ Total Co(t moyen dptal COL,Jt ,moyen.dptal Montant versé
matemelle élementaire matemelle élémentaire
2010/2011 117 163 280 1031€ 341 € 176 210 €
2011/2012 112 162 274 1051 € 347 € 173 926 €
2012/2013 105 154 259 1075 € 358 € 168 007 €
2013/2014 113 161 274 1087 € 360 € 180 791 €
2014/20158 105 168 273 1128 € 369 € 180 432 €
2015/2016 104 168 272 1136 € 369 € 180 136 €
2016/2017 95 160 255 1142 € 374 € 168 330 €
2017/2018 99 152 251 1180 € 372 € 173 364 €




Le conseil municipal, aprés délibération et a 'TUNAIMITE décide :
» D’approuver le versement mensuel de 14 447 € a twordp ' septembre 2017
» D’approuver la régularisation de + 1678 € a effectur le versement mensuel de janvier 2018
* Afin de permettre le versement de la participagmant le vote du budget, d’'inscrire au budget 2018,
compte 6558, la somme de 178 000 €.

> 2017 12 14 d5 — Ecole privée : Ouverture des créslipour la subvention cantine garderie

Mme Pascale DAKA, adjoints au Maire, expose :
Conformément a la convention signée le 30 mai 2R1&mmune verse a 'OGEC :

& pour 'année scolaire 2017-2018 :

1 - Pour la canting, un montant mensuel de 2 596.66 € (1.16 € pas)yepa 10 mois, donc pour 'année 2018 :
» 2596.66 € x 6 mois = 15 579.96 € et prévisionajgesmbre a décembre 2 700 € x 4 mois = 10 800 €.
Soit une inscription de 26 400 €

2 - Pour la garderie, un montant mensuel de 469,71 € (0.35 € par heéergarderie) sur 10 mois, donc pour
'année 2018 :

» 469,71 € x 6 mois = 2 818,26 € et prévision deesapte a décembre 490 € x4 =1 960 €
Soit une inscription de 5 000 €.

Il est donc proposé a I'assemblée d'autoriser lastire de crédit au budget 2018 au compte 6574 pour
montant de 31 400 € :

% pour la cantine : 26 400 €

% pour la garderie : 5 000 €

Aprés délibération et a 'TUNANIMITE, le conseil municipal approuve ces propositions.

> 2017 12 14 d6 — Personnel communal : modificatioreda délibération du 19 octobre 2017 relative au
renfort a la bibliothégue

Pascale DAKA, adjointe au Maire, expose :

Suite a I'arrét de travail de I'agent de la bilti@tue, le conseil avait approuvé le 19 octobre 2i@lracrutement
d’'un agent contractuel en renfort dans les conitguivantes :
e Cadre juridique : Recrutement pour un besoin teaipdrdans le cas d’'un accroissement temporaire
d’activité (Article 3 Alinéa 1 de la loi n°84-53 @6 janvier 1984)
» Période : entre le 6 novembre 2017 et le 30 jutB3fbur une durée de 7 semaines maximum
« Temps de travail hebdomadaire : 28/3Bnaximum
* Rémunération maximum : IB 347, IM 325 soit 1 5220®rut mensuels pour un temps complet soit
1 218.37 € brut a 28/3% (Rémunération équivalente a celle d’un adjoinpdtrimoine ¥ échelon)
» Les temps de travail et la rémunération sont defepds

Une personne est intéressée par ce poste maigiispehible que le vendredi.

Il est donc proposé au conseil municipal de modifi@lélibération de la fagon suivante :
e Cadre juridique : Recrutement pour un besoin teaipdrdans le cas d’'un accroissement temporaire
d’activité (Article 3 Alinéa 1 de la loi n°84-53 @6 janvier 1984)
» Période : du 22 décembre 2017 au 8 juin 2018 inclus
+ Temps de travail : 8/3%°




*  Rémunération maximum: IB 347, IM 325 soit 152286brut mensuels pour un temps complet
(Rémunération équivalente a celle d'un adjoint dtrimoine ' échelon)._Les congés seront payés a
l'agent ainsi que les heures complémentaires leécagant. Elles seront réalisées a la demande de

'employeur
» Les crédits correspondants seront inscrits au hymgeitif 2018

Apres délibération et a 'TUNANIMITE, le conseil municipal approuve ces propositions.

> 2017 12 14 d7 — Personnel communal : avenant au @@t CUI-CAE pour paiement d’heures
supplémentaires

Bernard DELAUNAY, adjoint au Maire, expose :

Il est proposé au conseil municipal d’'autorisesifgnature d’un avenant afin de permettre le pai¢rdédmeures
complémentaires et supplémentaires a Monsieur Gearde GILLES, agent en contrat CUI-CAE depuisOe 2
février 2017 pour une durée d’'un an.

Les heures complémentaires et supplémentairespsydies en cas de nécessité de service et effecduiees
demande de I'employeur.

Apres délibération et a 'UNANIMITE, le conseil municipal autorise Mme le Maire a signer I'avenant
correspondant ainsi que tout document lié a ce dadss.

> 2017 12 14 d8 - Vitré Communauté — transfert de l@ompétence développement économique :
modification de la délibération du 16 novembre 201velative a la cession de terrain

M. Bernard DELAUNAY, adjoint au Maire, expose :

Les communes de plus de 2 000 habitants doivergutten France Domaine pour toute cession de terkain
délibération du 16 novembre 2017 visait I'avisFdlance Domaine sollicité par Vitré Communauté. dmmune
doit & nouveau consulter France Domaine avant lil@édér sur la cession.

Suite a la consultation par la commune et a laptéme d’'un nouvel avis le 7 décembre 2017, il esippsé de
modifier la délibération du 16 novembre 2017 :

Vu le code général des collectivités territorigles

Vu la loi n° 2015-991 portant nouvelle organisatierritoriale de la république du 7 ao(t 2015 ;

Vu l'arrété préfectoral du 28 février 2017 portamdification des statuts de la communauté d’aggtatieh de

« Vitré communauté » ;

Vu les orientations données par les membres deotamission « développement économique » de Vitré
Communauté en date des 14/09/2016 et 20/10/2016 ;

Vu la délibération n°190 du Conseil Communautaite 40 novembre 2016 fixant la définition d’'une zone
d’activité ;

Vu le rapport de la Commission d’Evaluation des igba Transférées du 28 septembre 2017 portantaticaiu
des montants des transferts induits par le trandferla compétence développement économique g lail
NOTRe a compter du ler janvier 2017 ;

Vu la délibération du conseil municipal n° 2017 14 d8 du 16 novembre 2017 approuvant le rappotade
Commission d’Evaluation des Charges Transférée&8deptembre 2017 ;

Vu la délibération n°2017 11 16 d9 du 16 novemli¥&7”2approuvant la cession de la parcelle cadag#etO0 a
Vitré Communauté ;

Vu l'avis des Domaines en date du 7 décembre 2017 ;

Considérant que les communes de plus de 2 000ah&bitoivent solliciter I'avis des domaines avantte
cession d'immeuble ;



Considérant que cet avis n'avait pas été solliaitéant 'adoption de la délibération n°2017 11 16ciP 16
novembre 2017

Il est proposé au conseil municipal :

« D’annuler la délibération n°2017 11 16 d9 du 16erbre 2017 approuvant la cession de la parcelle
cadastrée ZZ 400 a Vitré Communauté

» D’accepter la cession\ditré Communautéle la parcelle cadastrée ZZ 400, d'une surfacé t&5 m 2
au prix de 8.617 € HT le m2 soit un montant totaB8 458.95 € HT

* Que l'acte de vente soit formalisé par un notaiendaté pour la rédaction de cet acte étant précisé
les frais d’acte seront a la charge de Vitré Comamtéainsi que tous les frais liés a cette vente

« D’autoriser Mme le Maire a signer I'acte correspamidainsi que tout document lié a cette vente

/

Aprés délibération et par a 'TUNANIMITE, le conseil approuve ces propositions.

> Décisions du Maire prises en vertu des délégatiomensenties par le Conseil Municipal en application
de l'article L 2122-22 du CGCT (Délibérations du 14avril 2014 et du 16 novembre 2017)

Droit de préemption urbain
v’ 2017-17 : parcelle ZL 269 située 12 rue du Lavgias de préemption
v' 2017-18 : parcelle ZL 191 située 13 allée de Bregagpas de préemption

Le Conseil Municipal prend acte des décisions prma Mme le Maire dans le cadre de la délégatiopadivoir
du Conseil Municipal.

> Compte-rendu des commissions

Commission voirie du 14/11/17 et du 29/11/17
Bilan entretien des voies communales sur le témito
Projet cimetiére : devis MAN TP retenu pour un naoihide 18 581.50 € HT

10



Rétrospective des travaux réalisés depuis 2016
Désherbeur mécanique : mutualisation a I'étude &tdd’'Hervé
Bornes apport volontaire

Commission batiments/environnement des 15/11/2012/&2/2017
Rénovation logements communaux
Marché GTB restaurant scolaire/ALSH : entreprigermee Hervé Thermique : 34 919.85 € HT

Commission finances du 28/11/2017 : vue au cousodseil

Commission embellissement du 27 novembre 2017
Jardins du presbytére : installation de clétures
Végétalisation du cimetiére

> Questions et informations diverses

1 Dates a retenir

Voeux du personnel : 15 décembre 2017 & 17h30
Voeux du Maire : vendredi 5 janvier 2018 a 19h
Commissions finances : 15/02 et 8/03/2017
Inauguration du jardin de la biodiversité : 26 2ai8

Prochains Conseils Municipaux :
Jeudi 25 janvier
Jeudi 22 février
Jeudi 22 mars
Jeudi 26 avril
Jeudi 24 mai
Jeudi 28 juin

La Maire :

Les membres du bureau municipal :

11



